Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Sebastião
Alves Borges - Pioneiro.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Sebastião Alves Borges - Pioneiro a uma artéria da nossa
cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se em parte dos Lotes Rurais n.º 61 e 63 da Linha 03, Secção Paio Grande,
Loteamento Habitatsul IV – Fase I, Rua “G”, entre as quadras 08 e 09, iniciando na Rua Max Mathias
Matheus Miguel Schiffl até a Rua “H”, Direção leste-oeste. A Artéria está localizada no Bairro Vale dos
Parreirais.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA SEBASTIÃO ALVES BORGES - PIONEIRO”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 16 de setembro de 2021

SERGIO ALVES BENTO
Vereador Do PT

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto Legislativo tem como objetivo a denominação de Sebastião Alves
Borges - Pioneiro a uma artéria de nossa cidade.

 Sebastião Alves Borges nasceu em 01 de abril de 1946, na cidade de Pato Branco- PR, filho
de Albino Alves Borges e Santina de Oliveira. Casado com Maria Salete Ritter Borges, onde formaram a
família no qual tiveram 12 filhos: Renato, Sônia, Jorge, Antonio, Altair, Odair, Ademir, Cleonice, Simone,
Miriam e Reinado e Noemi (in memorian) tendo 30 netos e 12 bisnetos.

Iniciou suas atividades na década de 70. Morador do antigo Cachorro Sentado (hoje atual Bela
Vista), nesta cidade de Erechim. Como agricultor, trabalhava em empreitadas de roçadas, plantava para
o sustento da família e mais tarde trabalhou como vigilante nas ruas da cidade e também como segurança
de banco.

Por volta de 1983 mudou-se para o Bairro Progresso, ainda em expansão, onde deu início ao seu
próprio negócio, uma oficina onde fazia reparos em bicicletas e lambreta. Logo mais tarde foi recebendo
automóveis e já era seu sonho, tudo que precisava de conserto em geral Sr. Sebastião fazia ficando muito
conhecido no Bairro Progresso por se mostrar um homem sempre disposto a ajudar o próximo, não fazia
conta do horário ou local para estender sua ajuda para quem precisava isto ele fazia incansavelmente.

Sebastião era um homem de atitudes nobres, sempre muito amigável levava uma vida simples
rodeado de pessoas na qual não negava prestar socorro a um necessitado nas horas de extrema urgência.
Também era procurado para pedir conselhos de negócios. Isso tornava uma pessoa respeitada e querido
por todos em seu meio de convívio, regado de um bom chimarrão como era de costume, rotineiro de
receber de braços abertos qualquer pessoa que chegasse em sua residência.

O tempo passou, em 24 de dezembro de 2019, em uma triste véspera de natal, veio a falecer na
sua residência na Rua Estevão Gavenda, no Bairro Progresso, lugar onde passou boa parte de sua vida,
sendo um homem bom e generoso.

Deixou um grande rastro de saudades e lembranças a todos os seus entes queridos, filhos, esposa,
sobrinhos, netos, amigos e vizinhos e todos as pessoas que o conheciam. Com certeza nos deixou um
imenso legado de bondade, amor ao próximo. Foi um patriarca que durante décadas foi referência para
os que viveram nesta época, sabe dizer que todas as palavras são verdadeiras e também poderia escrever
muito mais sobre sua generosa pessoa.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 16 de setembro de 2021.

SERGIO ALVES BENTO
Vereador Do PT

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim